
por intermédio da Secretaria Municipal de Coordenação das
Subprefeituras com interveniência-anuência da Secretaria Mu-
nicipal do Verde e Meio Ambiente e da Subprefeitura Capela
do Socorro e o Estado de São Paulo, por intermédio da Secre-
taria Estadual de Saneamento e Energia, objetivando a transfe-
rência de recursos financeiros para a execução da obra de im-
plantação do Parque Nove de Julho.
Aproveito a oportunidade para renovar-lhe nossos protestos de
elevada estima e distinta consideração.
Atenciosamente,
ANGELO MELLIOS
Chefe de Gabinete
Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefeituras
Ao Excelentíssimo Senhor
ANTONIO CARLOS RODRIGUES
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO
Palácio Anchieta
Viaduto Jacareí, 100, centro - CEP 01319.900
Viaduto Jacareí, 100, centro - CEP 01319.900
SÃO PAULO - SP”

15-3557/2008
“Prefeitura da Cidade de São Paulo
Secretaria de Finanças
Ofício SF/SUTEM nº. 141/08
São Paulo, 28 de julho de 2008.
Senhor Presidente,
Nos termos da Lei Orgânica do Município, artigos 141 e 142,
bem como das Leis nºs 10.872, de 19 de julho de 1990 e
14.016, de 28 de junho de 2005, permitimo-nos encaminhar a
Vossa Excelência os Balancetes e Demonstrativos referentes ao
mês de Junho/2008 conforme especificados:
Balancete Financeiro;
Balancete Orçamentário;
Balancete Patrimonial;
Balancete Mensal da Realização da Receita Orçamentária;
Demonstração das Variações Patrimoniais;
Demonstrativo da Dívida Flutuante;
Resumo da Execução da Receita Orçamentária;
Resumo da Execução da Despesa Orçamentária;
Demonstração da Despesa Orçamentária por Função;
Demonstração da Despesa Orçamentária por Órgão;
Demonstração da Despesa Orçamentária por Natureza;
Demonstração da Despesa Orçamentária por Projeto/Ativi-
dade/Operação Especial.
Atenciosamente,
Walter dos Santos Fasterra
Subsecretário do Tesouro Municipal
Excelentíssimo Senhor Presidente
Antônio Carlos Rodrigues
Câmara Municipal de São Paulo - CMSP
Viaduto Jacareí, 100
São Paulo - SP”

15-3558/2008
“INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO PAULO -
IPREM
OFÍCIO n° 1130/2008 - S
São Paulo, 25 de Junho de 2008.
Prezada Senhora:
Encaminhamos com o presente, a documentação referente a
aprovação dos Balancetes do meses de Julho a Dezembro de
2007, pelos Conselhos Fiscal e Deliberativo do IPREM, nos
termos do art. 13, inciso I e art. 9, inciso I, h, da Lei
13.973/2005, para alcançar as pastas enviadas com os ofícios
abaixo referidos:
Balancete/Balanço Data Ofício
Julho/2007 22/08/2007 1027/2007
Agosto/2007 20/09/2007 1160/2007
Setembro/2007 26/10/2007 1347/2007
Outubro/2007 29/11/2007..............1480/2007
Novembro/2007 26/12/2007 1593/2007
Dezembro/2007 25/04/2008 700/2008
Atenciosamente.
ALAN UDALA CAMPOS
Diretor de Departamento
Divisão de Finanças e Contabilidade
CRC 1SP 119.443/O-0
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO - CMSP
Sr. Antonio Carlos Rodrigues
Viaduto Jacareí, n° 100
São Paulo - SP”

15-3559/2008
“PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO DAS SUBPREFEITURAS
OFÍCIO Nº 701/SMSP/CG/2008
São Paulo, 17 de julho de 2008.
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE,
Sirvo-me do presente para encaminhar-lhe uma cópia do Con-
vênio celebrado entre a Associação dos Amigos da Calçada da
Fama de São Paulo - ACADAFAMA e a Prefeitura do Município
de São Paulo, por intermédio da Subprefeitura Sé, com a inter-
veniência-anuência da Secretaria Municipal de Coordenação
das Subprefeituras, objetivando a reurbanização da Rua Ca-
nuto do Val para implementação do Programa Artístico e Cul-
tural “Calçada da Fama do Brasil”, criado por força da Lei nº
14.678, de 30 de janeiro de 2008.
Aproveito a oportunidade para renovar-lhe nossos protestos de
elevada estima e distinta consideração.
Atenciosamente,
ANGELO MELLIOS
Chefe de Gabinete
Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefeituras
Ao Excelentíssimo Senhor
ANTONIO CARLOS RODRIGUES
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO
Palácio Anchieta
Viaduto Jacareí, 100, centro - CEP 01319.900
Viaduto Jacareí, 100, centro - CEP 01319.900
SÃO PAULO - SP”

15-3560/2008
“Prefeitura da Cidade de São Paulo
Secretaria da Coordenação das Subprefeituras
São Paulo, 17 de julho de 2008.
Ofício nº 706/SMSP/GAB/CG/2008
Ref.: celebração de Convênio
Senhor Presidente,
Sirvo-me do presente para, em atendimento ao disposto no ar-
tigo 116, § 2º, da Lei 8.666/93, encaminhar a essa Colenda Casa
de Leis, cópia do Termo de Convênio celebrado entre a Prefei-
tura do Município de São Paulo e a Associação RECICLANIP, ob-
jetivando dar destinação ambientalmente adequada aos pneu-
máticos inservíveis, para vosso conhecimento e arquivo.

Portanto, é de interesse público a criação de um Programa mu-
nicipal de atenção às pessoas portadoras de vitiligo e psoríase.
Diante do exposto, nosso parecer é favorável à propositura.
Sala da Comissão de Saúde, Promoção Social, Trabalho, Idoso
e Mulher, 13-08-2008.
José Ferreira Zelão - Presidente
Gilberto Natalini - Relator
Atílio Francisco
Mário Dias

SECRETARIA DA CÂMARA
MESA DA CÂMARA
ATO 1031/2008

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 3.700.000,00, de
acordo com a Lei nº 14.658/07.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade da
autorização contida na Lei nº 14.658, de 26 de dezembro de
2007, e visando possibilitar despesas inerentes às ações do
Poder Legislativo,
R E S O L V E:

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 3.700.000,00 (Três
Milhões e Setecentos Mil Reais), suplementar à seguinte
dotação do orçamento vigente:
CÓDIGO NOME VALOR
09.10.01.126.0340.2.170 Aquisição de Materiais, Equipamentos e

Serviços de Informática e Comunicação
33.90.30.00 Material de Consumo 3.700.000,00

Art. 2º - A cobertura do crédito de que trata o art. 1º far-se-á
através de recursos provenientes da anulação parcial, em igual
importância, da seguinte dotação:
CÓDIGO NOME VALOR
09.10.01.031.0251.1.000 Construção, Ampliação e Reforma de Edificações da CMSP
44.90.51.00 Obras e Instalações 3.700.000,00
Art. 3º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
São Paulo, 13 de agosto de 2008.

DECISÃO DE MESA Nº 315/08
REQUERIMENTO - PROTOCOLO GERAL 091318 - Dilma Maria
de Castro Diniz
CONSIDERANDO as informações constantes do expediente em
epígrafe, a MESA DIRETORA, no uso de suas atribuições legais,
AUTORIZA a publicação da opção de integração solicitada,
conforme tabela anexa, observados os artigos 23 e 30 da Lei
13637/03, com as alterações produzidas pela Lei 14381/07.

DECISÃO DE MESA Nº 316/08
REQUERIMENTO - PROTOCOLO GERAL 092088 - Vera Lucia
Barbosa da Silva-RG 17824568 - Curadora da Pensionista
Maria Cristina Barbosa de França
CONSIDERANDO as informações constantes do expediente em
epígrafe, a MESA DIRETORA, no uso de suas atribuições legais,
AUTORIZA a publicação da opção de integração solicitada,
conforme tabela anexa, observados os artigos 23 e 30 da Lei
13637/03, com as alterações produzidas pela Lei 14381/07.

DECISÃO DE MESA Nº 317/08
Memo. Procuradoria nº 131/08
A Mesa Diretora, no uso de suas atribuições legais e aten-
dendo ao disposto no § 1º do artigo 3º do Ato 974/07, refe-
renda a designação da Procuradora Ana Paula Ferreira dos
Santos, RF 11163, conforme solicitado no memorando em epí-
grafe, a partir de 07.07.2008.

DECISÃO DE MESA Nº 318/08
Memo. Procuradoria nº 141/08
A Mesa Diretora, no uso de suas atribuições legais e aten-
dendo ao disposto no § 1º do artigo 3º do Ato 974/07, refe-
renda a designação da Procuradora Luciana de Fátima da
Silva, RF 11200, conforme solicitado no memorando em epí-
grafe, a partir de 21.07.2008.

SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
PORTARIA 31380/08
NOMEANDO PEDRO TCHAKERIAN, para exercer, em comissão,
cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, no 46º
Gabinete de Vereador.

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
Sonia Regina Mazzi - RF 22667 - Proc. 339/99 - Port.2142/08
Deferido

CANCELAMENTO DO SALÁRIO-ESPOSA
Rubens Antonio Déa - RF 10552 - Proc. 81/68
À vista das informações, DEFIRO o requerido na inicial.

CERTIDÃO
Antonio Carlos Bincoletto - Proc. 878/08
Itamar Figueiredo Leão - Proc. 826/08
Jessé James Corrêa do Prado - Proc. 827/08
João Adhemar Bincoletto Júnior - Proc. 828/08
Jorge Luiz Monastério Telles Ferreira - Proc. 1110/08
José Luiz da Silva - Proc. 823/08
Márcio Eli Ribeiro - Proc. 824/08
Luiz Antonio Amaral - Proc. 967/08

Rita de Cássia Barbosa de Oliveira - Proc. 856/08
Roberto Carlos dos Santos - Proc. 897/08
Vânia Cristina Rodrigues Calado - Proc. 825/08
Deferido. Providenciar as certidões requeridas, ficando à dispo-
sição dos interessados, em SGA-11, pelo prazo de 30 (trinta) dias.

CONVOCAÇÃO
A Equipe de Seleção, Desenvolvimento e Avaliação de Pessoal
- SGA-14 - convoca as estagiárias de SGA-34 abaixo relacio-
nadas para participarem da palestra Métodos Contracep-
tivos , que será proferida pela Dra. Noely Paula Cristina Lo-
renzi, no dia 15 de agosto de 2008, das 14 às 15 horas,
na Sala de Treinamento - 13º andar .
Nome Cód CIEE
Aline Pereira Barbosa Araujo 1736666
Amanda Lima de Jesus 1648604
Ana Paula Pereira dos Santos 1756932
Daniela Silva Miranda 1910893
Débora Cristina de Moura Rossi 1911805
Elidiane Ferreira dos Santos 1862301
Franciele Silva da Rocha 1831760
Gislaine Souza de Oliveira 1959623
Gleyca Samanta dos S. Ferreira 1868166
Jacqueline Soares de Menezes 1851977
Jaqueline Andreza da Silva 1834407
Jéssica Cardoso da Silva 6706739
Márcia Andréia Nogueira Santos 1853086
Mayara Melo de Carvalho 1814428
Nélica Santos da Silva 1857817
Nilma Lucas da Silva 1833757
Patrícia Alves Satélis Braga 1767530
Renata Amaral Francisco 1779077
Stéfanie Ramos 1862073
Taciane Melo Costa e Silva 1855191
Tamires Santos da Silva 1858019

SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR
SECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO - SGP-2

381ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 14ª LEGISLATURA, 4ª SESSÃO
LEGISLATIVA A SER REALIZADA EM 14 DE AGOSTO DE 2008.
I - PARTE - EXPEDIENTE

Apresentação de indicações e requerimentos; leitura de
correspondência apresentada e de projetos; apresentação,
discussão e votação de moções e requerimentos de audiência
do Plenário.

PEQUENO EXPEDIENTE
1º ORADOR: VEREADOR JOSÉ PÓLICE NETO(NETINHO)(PSDB)

GRANDE EXPEDIENTE
1ª ORADOR: VEREADOR MILTON LEITE (DEMOCRATAS)

II - PARTE - ORDEM DO DIA:

Serão mantidos os itens da Pauta da 380ª Sessão Ordinária
publicada no D.O.C. de 13 de agosto de 2008.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO APRESENTA
A RELAÇÃO DAS ENTIDADES PREMIADAS NO
PRÊMIO “HERBERT DE SOUZA” - PRÊMIO
BETINHO/2008.
VENCEDOR:
- Centro de Direitos Humanos de Sapopemba “Pablo Gon-
zales Olalla”
Projeto: Audiências Públicas Comunitárias

MENÇÕES HONROSAS: 

Associação dos Cristãos para Abolição da Tortura - ACAT Brasil
Projeto: Apoio às Vítimas de Tortura

Associação de Moradores do Jardim Santa Lúcia I e
Adjacências
Projeto: Presença Social nas Ruas

Aldeia do Futuro
Projeto: Linguajear - Rodas de Diálogo

Círculo de Trabalhadores Cristãos de Vila Prudente
Projeto: Pólo de Prevenção à Violência Sexual e Doméstica de
Vila Prudente

AGENDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO
DIA 14 DE AGOSTO DE 2008 - QUINTA - FEIRA
14:00 - 15:00 horas
Reunião Ordinária da Comissão Permanente de Trânsito,
Transporte, Atividade Econômica, Turismo, Lazer e 
Gastronomia
Sala Sérgio Vieira de Melo - 1° SS (“Sala A”)
Vereador Abou Anni - PV

18:00 - 19:00 horas
Reunião Ordinária da Subcomissão que analisará os 
procedimentos
de compra, armazenamento e distribuição dos 
alimentos destinados
à merenda escolar da Rede Pública Municipal
Sala Tiradentes - 8° andar
Vereador Paulo Fiorilo - PT

Aproveito a oportunidade para renovar-lhe nossos protestos de
elevada estima e distinta consideração.
Atenciosamente,
Ângelo Mellios
Chefe de Gabinete
SMSP/GAB
Ao Excelentíssimo Senhor
ANTONIO CARLOS RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de São Paulo
Palácio Anchieta
Viaduto Jacareí, 100, Centro
01319.900 - São Paulo - SP”
EXTRATO DA ATA DA DÉCIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO NO ANO DE DOIS MIL
E OITO - QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUARTA
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO.

Aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e oito, às
treze horas, na Sala Tiradentes, 8º andar, reuniu-se a Comissão
de Finanças e Orçamento com a presença do Vereador Wadih
Mutran na presidência e dos Vereadores Aurélio Miguel,
Francisco Chagas, José Police Neto, Milton Leite, Paulo Fiorilo
e Paulo Frange. O presidente abriu os trabalhos, o vereador
Paulo Fiorilo pediu pela ordem e solicitou que o item vinte e
três fosse colocado como item primeiro, em seguida o
Vereador José Police Neto, também pediu pela ordem e se
manifestou contrário à solicitação do Vereador Paulo Fiorilo; o
Vereador Milton Leite pediu pela a ordem ao presidente e
solicitou que a pauta fosse adiada na íntegra para a próxima
reunião, o presidente colocou a votos as duas solicitações, e os
vereadores votaram como segue, contrário à solicitação do
Vereador Paulo Fiorilo, votaram Milton Leite, José Police Neto,
Paulo Frange e Aurélio Miguel. Favoráveis: Paulo Fiorilo e
Francisco Chagas, favoráveis à solicitação do Vereador Milton
Leite, Paulo Frange, Milton Leite, Aurélio Miguel, José Police
Neto, Milton Leite e Wadih Mutran, contrários, Paulo Fiorilo e
Francisco Chagas. Após o presidente informou que tinha sido
aprovado o requerimento do Vereador Milton Leite e, não
havendo mais nada a tratar, o senhor presidente agradeceu a
presença de todos e encerrou os trabalhos. E, para constar,
Mario Sergio Horta e Maria Tereza Affonso, secretariam os
trabalhos, e lavram a presente ata, que lida e achada conforme
segue assinada por todos e por nós subscrita.

SUBSECRETARIA DAS COMISSÕES - SGP - 1
Equipe da Secretaria das Comissões do Processo Legislativo -
SGP - 15
PARECER Nº 867/2008 DA COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 107/08.
O projeto de lei de autoria do nobre vereador Francisco Chagas
“dispõe sobre a obrigatoriedade da Secretaria Municipal da
Saúde realizar gratuitamente exames para diagnóstico dos dis-
túrbios do sono e seu tratamento” que possam indicar casos
de insônia, apnéia, narcolepsia, bruxismo, sonambulismo, sín-
dromes PLM (movimentos periódicos das pernas) e RLS (sín-
drome das pernas inquietas) e outras relacionadas ao sono.
A Comissão de Constituição, Justiça e Legislação Participativa
emitiu parecer pela legalidade da iniciativa.
Segundo o autor, estudos médicos e científicos atribuem os
chamados distúrbios do sono a uma soma de fatores físicos,
psicológicos, sociais, familiares, econômicos e profissionais
atingindo um número considerável de pessoas acarretando di-
minuição do nível de concentração, baixa produtividade es-
colar e das atividades profissionais.
O projeto em análise reveste-se de elevado interesse público,
motivo pelo qual esta Comissão posiciona-se favoravelmente a
sua aprovação.
Favorável, pelo exposto, o parecer.
Sala da Comissão de Administração Pública, em 13/08/08.
Aurélio Nomura - Presidente
José Rolim - Relator
Gilson Barreto
Marta Costa

SECRETARIA DAS COMISSÕES - SGP-1
SECRETARIA DAS COMISSÕES DO PROCESSO LEGISLATIVO -
SGP-15

A COMISSÃO DE TRÂNSITO, TRANSPORTE,
ATIVIDADE ECONÔMICA, TURISMO, LAZER E
GASTRONOMIA convida os(as) Senhores(as)
Membros desta Comissão para a Reunião
Ordinária a ser realizada no dia 14 de agosto de
2008, quinta-feira, às 14:00 horas na Sala “A” -
Sérgio Vieira de Melo, 1º subsolo desta Edilidade,
com os seguintes ítens de pauta:
01 - PL 038/06 - Aurélio Miguel - Dispõe sobre a obrigatorie-
dade da presença de engenheiros e técnicos de segurança,
acompanhados de equipes de apoio em eventos realizados em
estádios, ginásios, casas de shows e locais públicos ou pri-
vados, com grande concentração de pessoas.
02 - PL 186/07 - Francisco Chagas - Dispõe sobre informações a
compradores de animais da fauna silvestre nacional e exótica.
03 - PL 361/06 - Ademir da Guia - Dispõe sobre a obrigatorie-
dade de instalação de chapa de soleira e cortina de sensor nas
portas dos elevadores dos edifícios residenciais e comerciais.
04 - PL 483/07 - Claudinho de Souza - Dispõe sobre a obrigato-
riedade de constar aviso de “produto reciclável” em periódicos
e materiais de propaganda em geral, distribuídos no âmbito do
Município de São Paulo.
05 - PL 580/05 - Wadih Mutran - Dispõe sobre a responsabili-
dade do pagamento de água e esgoto, nos casos de imóveis
localizados no Município de São Paulo.
06 - PL 754/05 - Jorge Borges - Dispõe sobre a construção de
helipontos nos hospitais.
Comissão de Saúde, Promoção Social, Trabalho, Idoso e
Mulher - SGP-15

PARECER Nº 868/2008 DA COMISSÃO DE SAÚDE,
PROMOÇÃO SOCIAL, TRABALHO, IDOSO E MULHER
SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 758/2007.
O projeto de lei, de autoria da nobre Vereadora Claudete Alves,
institui o Programa de Atenção Integral à Saúde da Pessoa Por-
tadora de Vitiligo e Psoríase, e dá outras providências.
A Comissão de Constituição, Justiça e Legislação Participativa
exarou parecer pela legalidade (fls. 15).
A Comissão de Administração Pública emitiu parecer favorável
(fls. 16 e 17).
No âmbito desta Comissão, quanto ao mérito que devemos
analisar, consideramos que o projeto merece prosperar, pois,
conforme informações do Executivo (às fls. 13 e 14), “somente
os serviços universitários e alguns grandes hospitais com Resi-
dência Média - a maioria sob a gerência da Secretaria de Es-
tado da Saúde - têm ambulatórios de Dermatologia Geral”.

Diário Oficial
C I D A D E  D E  S Ã O  PA U L O
Prefeito: GILBERTO KASSAB

D.O.C.; São Paulo, 53 (151), quinta-feira, 14 de agosto de 2008

Diário Oficial
C I D A D E  D E  S Ã O  PA U L O
Prefeito: GILBERTO KASSAB

TRIBUNAL DE CONTAS
Presidente: Edson Simões

PORTARIA EXPEDIDA PELO PRESIDENTE
190/2008 - Enquadrando Miriam Pereira Ramos dos Santos,
reg. TC 663, no cargo de Auxiliar Técnico de Fiscalização, nível
6, vencimento básico QTC-14, nos termos da Lei 13.877/2004,
a partir de 10.5.2008.

PORTARIA EXPEDIDA PELO SUBSECRETÁRIO
ADMINISTRATIVO
189/2008 - Designando Giselle de Oliveira Carneiro Campos, reg.
TC 780, para responder pelo expediente da Gestão das Relações
do Trabalho, por motivo de férias da titular, a partir de 11.9.2008.

DESPACHOS DO SECRETÁRIO GERAL
FÉRIAS EM PECÚNIA - DEFERIDO
TC 72.001.702.08-03 - José Jair Batista.
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO - DEFERIDO
TC 72.001.390.08-84 - Patrícia Cristina Camargo - Averbados
210 dias de serviços prestados ao Município de São Paulo,
para os efeitos de adicionais por tempo de serviço e sexta-
parte, nos termos da Lei 8.989/79.

TC 72.001.763.08-90 - Eduardo Antonio de Oliveira - Aver-
bados 2.655 dias de serviços prestados à empresa privada,
para os efeitos de aposentadoria voluntária ou compulsória,
nos termos da Lei 9.403/81.
TC 72.001.732.08-66 - Gilberto da Silveira - Averbados 2.638 dias
de serviços prestados à empresa privada, para efeitos de aposen-
tadoria voluntária ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81.
TC 72.001.735.08-54 - Valmir Araújo da Cunha - Averbados
2.257 dias de serviços prestados à empresa privada, para
efeitos de aposentadoria voluntária ou compulsória, nos
termos da Lei 9.403/81.

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO ADMINISTRATIVO
ABONO DE FALTAS POR MOTIVO DE NOJO - DEFERIDO
TC 72.002.641.01-71 - Josefina Pires Caetano.
ABONO DE PERMANÊNCIA POR TER COMPLETADO OS REQUI-
SITOS PARA APOSENTADORIA - DEFERIDO
EXP/TCM 00061-3/2008 - Tânia Christina Fernandes Gonçalves.
ADICIONAIS - DEFERIDO
TC 72.002.638.03-29 - Isabel Cristina Costa Gonçalves -
27,63%, a partir de 9.8.2008.


